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Abstrakt

Bakalářská práce Tradiční a současné státní symboly Běloruska a referendum v roce 1995

analyzuje roli státních symbolů a změny, jimiž v historii běloruského státu procházely. V

úvodu pojednává o podobě, významu a pravidlech užívání státních symbolů podle dnešních

běloruských zákonů. Dále se zabývá historickým vývojem a změnami symboliky v průběhu

20. století. Mapuje postupné formování vlajky, státního znaku a hymny od rozpadu Ruského

impéria, kdy se objevily první pokusy o vytvoření běloruské státnosti, v průběhu sovětského

období, kdy byla určena podoba dnešních symbolů, a v době po získání nezávislosti v roce

1991. Další kapitola se věnuje referendu v roce 1995, jehož výsledkem byl mimo jiné návrat k

upraveným sovětským symbolům. Vysvětluje okolnosti existence dvou sad symbolů a situaci,

kdy se někteří Bělorusové identifikují spíše s tradiční symbolikou. Okrajově se dotýká i

dalších změn, které toto referendum přineslo. V závěrečné části se zaměřuje na dnešní stav:

zkoumá postoj Bělorusů k oficiální symbolice, snahy státu upevnit její postavení, její roli v

budování běloruské národní identity, a naopak užívání tradiční symboliky určitými skupinami

obyvatel. Zabývá se také otázkou, nakolik silné jsou dnes mezi Bělorusy tendence k návratu k

tradičním symbolům.
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Abstract

The bachelor thesis Traditional and current state symbols of Belarus and the Referendum of

1995 analyzes the role of state symbols and their changes in the belarusian history. In the

opening it describes the form, meaning and the rules of use of the belarusian flag, coat of arms

and national anthem according to current belarusian laws. Furthermore, it deals with the

evolution and changes of the symbolism during the 20th century: from the collapse of the

Russian empire, when the first attempts of creating the Belarusian state appeared, during the

soviet period, when the form of the current symbols was specified and after 1991 when

Belarus gained independence. Another chapter is dedicated to the Referendum of 1995 which

resulted in adopting the modified soviet symbols. It explains the circumstances of the

existence of two sets of symbols and the situationwhen some Belarusians more likely identify

themselves with the traditional symbols. In the conclusion of the thesis is dedicated to the

current status of the symbols. It researches the Belarusians' attitude towards the current state

symbols, the efforts of state to strengthen their position, their role in establishing the

belarusian national identity and on the contrary, using of the traditional symbols by certain

groups of the society. It also deals with the question of how strong are the tendencies to

restore the white-red-white flag and the Pahonia emblem.
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Úvod

Dne 14. května 1995 se z iniciativy prvního prezidenta Běloruské republiky Alexandra

Lukašenka konalo referendum, jedním z jeho výsledků byla změna státní symboliky a

zavedení upravené vlajky a znaku Běloruské SSR. Další otázky se týkaly zavedení ruštiny

jako druhého státního jazyka, rozšíření pravomocí prezidenta a prohloubení integrace s

Ruskou federací. Ve všech návrzích Bělorusové velkou většinou Lukašenkovy návrhy

schválili, což svědčí o velké podpoře, kterou nově zvolený prezident měl. Referendum

odstartovalo nový politický kurz Alexandra Lukašenka, který zemi posunul k prezidentskému

systému a místo nacionalistických tendencí se obrátil k tradicím sovětského Běloruska.

Staronová sovětská symbolika nahradila bílo-červeno-bílou vlajku a znak Pahonia, přijaté

Nejvyšším sovětem dne 19. září 1991. Část společnosti však tuto změnu nepřijala, oficiální

symboly kategoricky odmítá a nadále užívá tradiční vlajku a znak. Společnost je nejen v této

otázce dodnes rozdělená.

Bakalářská práce Tradiční a současné státní symboly Běloruska a referendum roku 1995

popisuje podobu současné běloruské vlajky, státního znaku a hymny a představuje i symboly

používané v době krátké existence BLR, resp. v letech 1991─1995, které dodnes část

Bělorusů považuje za své. V této práci jsou zjednodušeně nazývány „tradičními“. V

následující části práce mapuje historický vývoj běloruských státních symbolů s důrazem na

20. století, kdy se objevily první pokusy vytvořit běloruskou státnost; nejprve BLR, a poté

Běloruskou SSR, jejíž symbolika je základem dnešních státních symbolů. Podrobně zkoumá

okolnosti konání referenda o změně symboliky v roce 1995. Analyzuje důvody polarizace

společnosti nejen v této otázce; dává je do souvislosti s běloruskou mentalitou a historií a

vysvětluje tak existenci a paralelní fungování dvou sestav symbolů a představuje základní

teze a argumenty obou názorových proudů. Poslední část zkoumá současný stav, kdy ani po

více než dvaceti letech nejsou Bělorusové v pohledu na státní symboliku jednotní: zachycuje

snahy státu tento stav změnit, popularizovat oficiální symboly a vytvořit určitou historickou

tradici. Uvádí příklady z aktuálního dění, spojené s rozdělením společnosti v otázce symbolů,

snaží se analyzovat současné rozložení sil a odpovědět na otázku, nakolik silné jsou dnes

oproti roku 1995 tendence k návratu k tradičním symbolům. Nastiňuje možné scénáře

budoucího vývoje, jež jsou shrnuty v závěru práce.

Cílem práce je objektivně představit v českém prostředí neznámé téma a oprostit se při tom od

často zavádějících stereotypů o dnešním Bělorusku. Má zhodnotit význam referenda a změny
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symboliky v roce 1995 pro další vývoj běloruského státu, analyzovat důvody vypsání

referenda a jasného vítězství návrhů Alexandra Lukašenka, včetně odmítnutí tradičních

symbolů. Pokusí se také odpovědět na otázku, která symbolika je pro běloruský stát

vhodnější. Půjde však pouze o subjektivní pohled autora práce, neboť i závěry jednotlivých

badatelů se silně rozcházejí.

Práce je určena i pro čtenáře, kteří nejsou obeznámeni s problematikou současného Běloruska,

a nepředpokládá hlubší znalost souvislostí. Jejich vysvětlení je přizpůsoben poznámkový

aparát, jenž přibližuje běloruské reálie nepřímo související s tématem a prostřednictvím

odkazů na sekundární literaturu a zdroje dává možnost blíže se s nimi seznámit.

Problémem při psaní této práce je neobjektivita většiny zdrojů: jde o poměrně mladé téma,

které v běloruské společnosti stále budí emoce, jež vstupují i do bádání autorů. Závěry, k

nimž docházejí, ovlivňuje i jejich postoj k dnešnímu běloruskému státu, potažmo k

vládnoucímu režimu. Autoři často zcela ignorují argumenty druhé strany a účelově vyzdvihují

pouze ta fakta, která jim umožňují dojít k požadovanému závěru.

Archeolog a heraldik Sergej Rassadin zhruba vyjadřuje postoj státu k otázce symbolů. Ve své

publikaci Prameny státní symboliky Běloruska (Истоки государственной символики

Беларуси, 2014) zkoumá původ motivů státní vlajky a znaku a dokazuje, proč jsou dnešní

symboly pro běloruský národ vhodné. Znak Pahonia sice uznává jako důležitý prvek historie

Běloruska, jako symbol státu ho však odmítá. BČB vlajku pak ostře napadá jako symbol v

rukách cizích loutek, kolaborantů a nepřátel běloruského národa. Stejně tradiční symboliku

hodnotí školní učebnice.

Historický vývoj vlajky a znaku od nejstaršího období do současnosti ve svých článcích

podrobně mapuje heraldik Leonid Spatkaj. Na rozdíl od jiných prací se autor zdržuje

vlastního hodnocení.

Krátký chronologický přehled nabízí článek Igora Ljalkova, pokud je ovšem oproštěn od

sugestivního podsouvání jediné pravdy, která uznává pouze tradiční národní symboly,

znevažuje jakýkoliv jiný pohled na dějiny a sovětské období z něj zcela vylučuje.

Ve druhé části jsem zařadil i příklady alternativní historie (publikace Vadima Děružinského

Мифы о Беларуси, 2016). Historická fakta jsou zde dosti zkreslována a zjednodušována,

ovšem na internetových diskuzích a v prostředí běloruských nacionalistů se často setkáváme s
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reprodukcí jejich názorů. Jedná se však spíše o konspirační teorie nežli seriózní vědeckou

práci.

Podrobný popis událostí vyhlášení běloruské nezávislosti a přijetí tradiční symboliky

obsahuje kniha vzpomínek tehdejšího poslance BLF Siarheje Navumčyka Devadesátý první

(Дзевяноста першы).

Pro třetí část věnovanou referendu jsem využil studii socioložky Nelly Bekus Struggle over

Identity: The official and the alternative "Belarusianness", jež přibližuje běloruskou mentalitu


[…]

Заводах, будоўлях ─ наўсцяж

Народ наш працуе руплівы
І край ўзвышаецца наш.

Навокал жыццё расцвітае ─

І песня ўзлятае сама:
Мне лепей ад роднага краю

Нічога на свеце няма.

Чужое зямлі нам не трэба
Пачуцці ў нас сёння адны:
Мы хочам, каб мірнае неба

Не знала пажару вайны.

Мы дружбы народам жадаем
І шчырай братэрскай любві.

Радзіма мая дарагая,
Красуйся і ў шчасці жыві!

Zdroj: Вершы беларускіх паэтаў. Нацыянальны паэтычны партал.
Dostupné online:http://vershy.ru/content/radzima-maya-daragaya, 2. 6. 2017.

http://vershy.ru/content/radzima-maya-daragaya
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Příloha 3.6.1.: Жыве Беларусь! (1991)
Text: Leanid Prančak Hudba: Vasil Rainčyk

Жыве Беларусь!
Веру, будзе жыць заўсёды!

Святло Пагоні
Будзе сэрцы нашы акрыляць.

Жыве, жыве
Мой Край магутны і свабодны,

Нескароная нікім і святая зямля.
Беларусь, Беларусь,

Хай цябе мінуць усе нягоды.
Век у шчасьці жыві,

Ты Радзіма мая!

Жыве Беларусь,
Нашай волі абуджэнне.

Краіна-маці,
Ты прызнанне шчырае прымі.

Жыве, жыве, ─
Гучыць узнёсла бласлаўленне.

Беларускі горды дух
Уваскрос з даўніны.
Беларусь, Беларусь,

Мы тваё вітаем Адраджэнне
Будзеш вечна вольнай ты,

Будзем вольнымі мы.

Жыве Беларусь,
Нас нядоля не здалела.

Магутны Божа,
Беражы Айчыну з году ў год.

Жыве, жыве,
Як непагасны сімваль веры,

Будзе вечна на зямлі
Паспаліты наш Род.
Беларусь, Беларусь!

Пад штандарам бел-чырвона-белым
Век у шчасьці жыві

Беларускі Народ!

Zdroj: Жыве Беларусь!Леонид Пранчак. Стихи.ру.

Dostupné online: https://www.stihi.ru/2014/01/01/1891, 2. 6. 2017.

https://www.stihi.ru/2014/01/01/1891
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Příloha 3.6.2.: Красуй, Беларусь! (2002)

Text: Leanid Prančak Hudba: Vasil Rainčyk

Красуй, Беларусь!
Край мой родны, край свабодны,

Жыві і слаўся, —
Як малітву вымаўляю я.

Жыві, жыві!
Красуйся ў радасці заўсёды,

Блаславенная мая дарагая зямля.
Беларусь, Беларусь,

Ты красуйся ў радасці заўсёды.
Слаўся, слаўся у вяках,

Ты — Радзіма мая!

Красуй, Беларусь!
Дзе б ні быў я — ты са мною.

Сваёй пяшчотай
Нашы сэрцы аб’яднала ты.

Жыві, жыві!
Люблю цябе я ўсёй душою,

Гордых продкаў маіх
Край пакутны, святы.
Беларусь, Беларусь,

Я люблю цябе усёй душою,
Ты — Айчына мая

Назаўжды, назаўжды!

Красуй, Беларусь!
Наша спадчына і слава,

Краіна-маці,
Ты жыві у шчасці з году ў год.

Жыві, жыві!
Красуйся, родная Дзяржава.

Будзе вечна на зямлі
Старажытны наш род.

Беларусь, Беларусь,
Слаўся, наша родная Дзяржава!

Слаўся, слаўся у вяках,
Беларускі народ!

Zdroj: Tamtéž.
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Příloha č. 4: Korsáž "Цветы Великой Победы"

101

Příloha č. 5: Text petice za BČB vlajku:

My, níže podepsaní občané Běloruska, trváme na tom, aby Ministerstvo kultury Běloruska
zařadilo bílo-červeno-bílou vlajku na seznam historického dědictví Běloruské republiky.

-Bílo-červeno-bílá vlajka, bílé plátno s krvavým pruhem, je už dva tisíce let symbolem
vzkříšení Ježíše Krista, což dokládá Turínské plátno, ikony Vzkříšení a stužky na
oděvech křesťanských duchovních.

- 8. září 1514 naši předkové porazili třikrát silnější moskevské vojsko v bitvě u Oršy.
Vojsko Velkoknížectví litevského bojovalo v této bitvě pod vlajkami svatého Jiří -
červený kříž na bílé látce, jenž se stal prototypem bílo-červeno-bílé vlajky.

- V 16. století používalo více než 70 šlechtických rodů Běloruska, Litvy a Polska erb
"Kotwicz", jehož základem byl bílo-červeno-bílý štít.

- V 17.-18.století byla bílo-červeno-bílá vlajka používána vojskem našich předků ve
válkách se Švédskem a Osmanskou říší.

- Bílo-červeno-bílou vlajku ctili účastníci národně osvobozeneckého povstání Kastuse
Kalinovského (r. 1863-1864).

- Vytvoření Běloruské lidové republiky a vyhlášení nezávislosti Běloruska v roce 1918
proběhlo pod bílo-červeno-bílou vlajkou.

-Vyhlášení nezávislosti Běloruska v roce 1991 proběhlo pod bílo-červeno-bílou
vlajkou.

- V letech 1991─1995 byla bílo-červeno-bílá vlajka státní vlajkou Běloruska.

Tyto skutečnosti dokazují, že národní bílo-červeno-bílá běloruská vlajka má bohatou kulturní
hodnotu a rozhodně musí být zařazena na seznam nehmotného kulturněhistorického dědictví
Běloruské republiky.

Text v původním znění: Удобный город, Петиция №312. Бел-чырвона-белы сцяг ─ гістарычная
каштоўнасць. Dostupné online: https://petitions.by/petitions/312, 24.9.2016.

https://petitions.by/petitions/312