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Adam Falbr zvolil pro svoji bakalářskou práci otázku statní symboliky v Bělorusku,

ohledně které mezi občany tohoto východoevropského státu dodnes neexistuje konsensus. Proto na

prvním místě je třeba ocenit snahu autora o zpracování aktuálního, ale v českém prostředí nepřiliž

známého tématu. Bohužel výsledkem této snahy stal text, který neodpovídá požadavkům,

kladeným na bakalářskou práci. Práce, jež se skládá z úvodu a čtyř kapitol má vážné nedostatky

metodologické, heuristické a strukturní.

Za cíle práce autor v úvodu (s. 8-9) klade popis současných státních symbolů, zmapování

vývoje dnešních běloruských oficiálních a alternativních symbolů, líčení okolností a průběhu

referenda o statní symbolice, jeho významu, a charakteristiku dnešního stavu problematiky

národních symbolů. Spolu s těmito relevantními úkoly autor staví i takové, jež se nám zdají být

problematické. Tak se deklaruje snaha o nalezení souvislostí symbolů s mentalitou i historii

Bělorusů. Co je mentalita, jak se dá uchopit a spojit se statní symbolikou, autor nevysvětluje, a

slovo mentalita se pak v textu objevuje jenom třikrát: jednou v nekomentovaném citátu (s .23), po

druhé v ničím nepodloženém tvrzení, že Sovětský svaz odpovídal mentalitě Bělorusů (s. 54), a

nakonec v osobním názoru autora o vhodnosti současných symbolu jako odpovídajících

mentalitě.(s. 76) Autor zmiňuje o zavádějících stereotypech vůči dnešnímu Bělorusku, od kterých

se chce oprostit, ovšem nikde je nedefinuje, takže zůstává záhadou, vůči čemu se vlastně vymezuje.

Nakonec otázka vhodnosti té či oné statní symboliky je záležitosti osobní volby a konsenzů občanů

dotyčného státu, a proto nemůže být řešena v rámci bakalářské práce.

Zpracování jakéhokoli dějinného tématu z postsovětského období se nutné potýká

s těžkostmi v otázce zdrojů. Solidní syntézy chybí, neboť je to období příliš blízké a svobodná

akademická diskuze o událostech 90. let zatím nemá v Bělorusku prostor. K dispozicí jsou vlastně

výklady účastníků politického dění v prvních letech nezávislosti, které mají být mezi sebou

konfrontovány. Ovšem na kvalitě této práce z heuristické stránky se podepsaly nikoliv výše

zmíněné skutečností, ale autorův přistup ke zdrojům. Vhodnost zdroje autor posuzuje podle

názorové vyhraněnosti, nikoliv podle jeho druhu: akademická práce, publicistický článek,

rozhovor, zápis v blogů. Zvláště ve druhé kapitole, kde mapuje vývoj alternativních státních

symbolů v průběhu staletí, spokojí se s texty na internet stránkách, při tom ignoruje dostupnou i

v Česku odbornou literaturu (např. Encyklopedii historie Běloruska, která je přístupna ve

Slovanské knihovně), což vede ke spoustě nepřesností a faktografických omylů. Tak existence

znaku „Pahonia“ ve 13. století je legendou ze 16. století (s. 21). Rada BLR sídlila ve Vilniusu jen

par týdnů v r. 1919, a na obrázku č. 21 (s. 30), pod vlajkou z černými pruhy je zobrazena nikoliv

Rada BLR v letech 1920-25, ale Běloruský národní výbor v okupovaném Němci Vilniusu v roce

1917 atd.

Praci chybí přehledná a logická struktura. První kapitola například obsahuje skoro doslovný

přepis zákonu o státních symbolech Běloruska, doplněna ukázkami kritiky současných symbolů,

na kterou autor zas se snaží vyhledat protiargumenty. Vyklad o současné hymně najdeme ovšem

nikoliv v této kapitole, ani v následující, ale až v kapitole třetí věnované referendu v r. 1995.

Celkově text práce připomíná spíš vlákno internet diskuze, kde repliky jedné strany střídají

repliky druhé bez jakéhokoli přehledného shrnutí a závěru na konci kapitol. Za odstavcem

s faktografickými údaji často následuje odstavec s citovanou pasáží, vyjadřující vyhraněný názor,

často nekomentovány. Zda se, že autor chtěl tímto způsobem dosáhnout jisté vyváženosti i

objektivity, ponechav rozhodnutí na čtenářích. Tento přistup ovšem značně ubírá textu na

odbornosti.

Autor v bakalářské práci prokazuje svůj zájem o téma, rozhled a znalosti. Ocenit je třeba

popis událostí kolem referenda v roce 1995 v třetí kapitole, a také analýzu současného vztahů

Bělorusů k státní symbolice v kapitole čtvrté. Ovšem je nutné konstatovat, že celkově autor

nedokázal zformulovat patřičné badatelské otázky, najit relevantní zdroje a vytvořit na tomto

základě vyhovující požadavkům text. S ohledem tuto skutečnost práci Adama Fablra Tradiční a

současné státní symboly Běloruska a referendum roku 1995. nedoporučují k obhajobě.
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